MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI / UFVJM
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 12/2022
COMUNICADO RELACIONADO AOS PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO-RACIAL

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna pública a situação dos candidatos às
vagas reservadas às pessoas negras (pretas e pardas) e à vaga suplementar destinada às pessoas com
necessidades especias:

  Candidato Situação

01 Claudiane Alves Rodrigues
Desclassificado(a) do processo seletivo pelo
descumprimento do item 6.3 do edital de

processo seletivo.

02 Eliane Sales Pereira
Dispensado(a) do procedimento de

heteroidentificação, conforme item 3.3.1 do
edital de processo seletivo.

03 Elizabeth Cristina Sales Pereira Ferraz
Dispensado(a) do procedimento de
heteroidentificação, conforme item 3.3.1 do
edital de processo seletivo

04 Juliana Rodrigues Silva Santos
Desclassificado(a) do processo seletivo pelo
descumprimento do item 6.3 do edital de
processo seletivo.

Diamantina, 03 de dezembro de 2021.

Prof. Alexandre Ramos Fonseca
 Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ramos Fonseca, Servidor, em 03/12/2021, às
06:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0534635
e o código CRC 76712353.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0